
 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 1 a 4 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 10 del Registro  -  Seduta del: 05.02.2020 

 

 

OGGETTO: '   INDENNITÀ  DI  FUNZIONI  DEI  COMPONENTI  DELLA  GIUNTA 

COMUNALE     E     DEL     PRESIDENTE    DEL    CONSIGLIO - 

RIDETERMINAZIONE.'          
 

 

             L’anno duemilaventi addì cinque del mese di febbraio alle ore 17.00 e segg., nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico A 

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     1 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 05-02-2020 avanzata dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa Geom. Giuseppe Cerasa avente per oggetto: " Indennità di funzioni dei componenti 

della Giunta Comunale e del Presidente del Consiglio – Rideterminazione.” 
 

--==OOO==-- 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 6 settembre 2018, con la quale si è 

proceduto a determinare la misura massima delle indennità di funzione spettanti al Sindaco e agli 

Assessori Comunali , come di seguito specificato: 

 

Cognome  Nome - 

Carica 
Indennità iniziale 

(D.M. 119/2000) 

adeguamento 

indennità 

variazioni 

ISTAT del + 

8,3% 

Riduzione 

del 10% con 

decorrenza 

gennaio 

2006 

Indennità mensile 

lorda spettante 

ridotta del 50% 

se dipendente 

ODDO Giuseppe  € 1.446,08  € 1.566,10 € 156,61 €  1.409,49 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 2 a 4 

 Sindaco (riduzione non 

dovuta) 

VALLONE Pietro  

 Vice Sindaco  

€ 289,22  
(20%  in funzione 

all’indennità del 

Sindaco) 

€  313,22 €  31,32 €    281,90 
 (riduzione non 

dovuta) 

MANISCALCO 

Anna * Assessore  

€ 144,61  
(10%  in funzione 

all’indennità del 

Sindaco) 

€ 156,61   € 15,66         €     70,47 

 

PECORARO 

Domenico * 

Assessore 

€ 144,61  
(10%  in funzione 
all’indennità del 

Sindaco) 

€ 156,61 € 15,66        €     70,47              

 

Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 11 ottobre 2018, con la quale si è proceduto 

a determinare la misura massima delle indennità di funzione spettanti al Presidente del Consiglio e ai 

Consiglieri Comunali, come di seguito specificato: 

 

Cognome  Nome - Carica 

Indennità iniziale 

(D.M. 119/2000) 

15% 

dell’indennità del 

Sindaco di € 

1.446,08 

adeguamento 

indennità 

variazioni 

ISTAT del + 

8,3% 

Riduzione 

del 10% con 

decorrenza 

gennaio 

2006 

Indennità mensile 

lorda spettante 

ridotta del 50% 

se dipendente 

Chiara Vito Giuseppe 

Presidente del Consiglio 

€ 216,91 € 18,00 € 23,49 €  211,42 
(riduzione non 

dovuta) 

Consiglieri comunali  € 18,07 €  1,50 €  1,96 € 17,61 

       
 

 

Vista la circolare n. 1 del 16 gennaio 2020, prot. n. 590 del 16 gennaio 2020, del Dipartimento Regionale 

delle Autonomie locali, acquisita al protocollo generale dell’ente al n. 438 del 17 gennaio 2020, con la 

quale comunica, tra l’altro, che il D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, art. 57 quater, convertito in Legge, con 

modificazioni, dall’art. 1, comma 1, Legge 19 dicembre 2019, n. 157, dopo il comma 8 dell’articolo 82 del 

testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267,  ha inserito il comma 8 bis, il quale dispone “La misura dell’indennità di funzione di cui al presente 

articolo spettante ai sindaci con popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all’85 per cento 

della misura dell’indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti”; 

Tenuto conto della tabella A allegata al Decreto Ministeriale del 4 aprile 2000, n. 119, che prevede per i 

comuni di classe demografica superiore a 3001 e fino a 5000 abitanti l'importo di € 2.169,12, quale 

indennità di funzione mensile dei sindaci, e un gettone di presenza per i consiglieri comunali della classe 

demografica superiore a 1001 e fino a 10.000 abitanti di € 18,08;  

Atteso che: la Corte dei conti, Sez. Autonomie, con pronuncia del 21 gennaio 2010, n. 6 ha risolto 

definitivamente la questione, già esaminata da svariate corti territoriali, inerente l'attuale vigenza dell'art. 

1, comma 54, L. 2.3 dicembre 2005, n. 266 (legge finanziaria per il 2006), che ha disposto la riduzione del 

10% delle indennità degli amministratori locali, rispetto a quanto risultante al 30 settembre 2005 dei 

seguenti emolumenti: 
 

a) le indennità di funzione spettanti a sindaci e componenti degli organi esecutivi; 

b) le indennità e i gettoni di presenza spettanti a consiglieri comunali; 

− il Decreto Ministeriale n. 119/2000, all’art.2 prevede che l'indennità è maggiorata nei seguenti casi: 

▪ 5% per gli enti caratterizzati da flussi turistici stagionali; 

▪ 3% per gli enti che hanno una percentuale di entrate proprie  rispetto al totale delle entrate, risultante 

dall'ultimo conto del bilancio approvato superiore alla media regionale per fascia demografica; 

− 2% per gli enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall'ultimo conto del bilancio approvato sia superiore 

alla media regionale per fascia demografica; tali importi devono essere ridotti del 10% in attuazione 

dell'alt. 1, comma 54 della legge n.266/2005; 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 3 a 4 

Considerato che questo ente: ha una percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, risultante 

dall'ultimo conto del bilancio approvato superiore alla media regionale per fascia demografica ed una spesa corrente 

procapite risultante dall'ultimo conto del bilancio approvato superiore alla media regionale per fascia demografica, 

quindi l'importo massimo può essere aumentato del 3% e del 2% per un totale del 5%. 

Ritenuto di dover provvedere nel merito; 

Visto il Vigente O.R.EE.LL. in Sicilia; 

 
P R O P O N E 

per i motivi espressi in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. Di rideterminare la misura massima delle indennità di funzione spettanti al Sindaco e agli Assessori 

Comunali, come di seguito specificato: 

 

Cognome  Nome - 

Carica 

Indennità 

rideterminata 

 

Indennità mensile 

lorda spettante 

ridotta del 50% 

se dipendente 

ODDO Giuseppe  

 Sindaco 

€ 1.742,35  €  1.742,35 
(riduzione non 

dovuta) 

VALLONE Pietro  

 Vice Sindaco  

€ 348,47  
(20%  in funzione 
all’indennità del 

Sindaco) 

€    348,47 
 (riduzione non 

dovuta) 

MANISCALCO 

Anna * Assessore  

€ 174,24  
(10%  in funzione 
all’indennità del 

Sindaco) 

         

      €   87,12 

 

PECORARO 

Domenico * 

Assessore 

€ 174,24  
(10%  in funzione 
all’indennità del 

Sindaco) 

        

      €   87,12              

 

 

2. Di rideterminare la misura massima delle indennità di funzione spettanti al Presidente del Consiglio 

Comunale e ai Consiglieri Comunali, come di seguito specificato: 

 

 

Cognome  Nome - Carica 

Indennità 

rideterminata  

15% 

dell’indennità del 

Sindaco di € 

1.742,35 

Indennità mensile 

lorda spettante 

ridotta del 50% 

se dipendente 

Chiara Vito Giuseppe 

Presidente del Consiglio 

 

€ 261,35 

€  261,35 
(riduzione non 

dovuta) 

Consiglieri comunali  € 17,07 € 17,07 
 

 

3. Di pubblicare la presente deliberazione all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell'Ente nella 

sezione "Amministrazione Trasparente". 

4. Di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza di provvedere 

in merito. 

   

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 

 

- VISTA la suddetta proposta; 

 



 

Comune di Campofiorito – delibera di Giunta Municipale n.  del  

Pag. 4 a 4 

- PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/91, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- Il Responsabile dell’Area Contabile per quanto riguarda la regolarità contabile; 

- Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto:  

L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE Pietro 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 06.02.2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 05.02.2020  

[x ] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

Addì, 05.02.2020     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .   

 

 
               

copia conforme all’originale ad uso amministrativo in carta libera     

Addì 05.02.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


